
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1551 DEL 23-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 360 DEL 23-12-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Lavori di somma urgenza al tetto dei locali di Via Barducci angolo Via
Fratti finalizzato alla salvaguardia della incolumità pubblica. Approvazione del verbale
ed elaborati della perizia giustificativa e presa d'atto affidamento lavori ai sensi degli
artt. 175 e 176, comma 1, del DPR 207/2010 - Impegno di spesa - CIG 6534528F14 -
CUP B94B15000140004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;
- la delibera Consiliare del Commissario Straordinario n. 24 del 22/12/2015 “Lavori di somma
urgenza al tetto dei locali di via Barducci angolo via Fratti finalizzato alla salvaguardia
dell'incolumità pubblica. Approvazione del verbale ed elaborati della perizia giustificativa e
presa d'atto affidamento lavori ai sensi dell'art. 175 e 176, comma 1, del D.P.R. 207/2010 –
Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000
con le modalità previste dall’art. 194, comma 1 lettera e), del D.Lgs. 267/2000 - CUP
B94B15000140004”;

PREMESSO che:
- in data 02.11.2015 l’Arch. Alessandro Pretini in qualità di tecnico dipendente di questa
Amministrazione Comunale, in sede di sopralluogo in Via Barducci angolo via Fratti, ha
rilevato una situazione di pericolo per l’incolumità dei dipendenti occupanti gli uffici
sottostanti il tetto in oggetto e di potenziale pericolo per l’incolumità pubblica a causa del
rischio di caduta tegole o porzioni di intonaco e cornicioni sulla pubblica via;



- le circostanze di somma urgenza non consentivano alcun indugio, per cui ai sensi degli artt.
175, 176 e 177 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., il tecnico dipendente del Settore Sviluppo del
Territorio Arch. Alessandro Pretini provvedeva a redigere in data 02/11/2015 un Verbale di
somma urgenza allegato e facente parte integrante del presente atto (all. 1) nel quale si rileva
che il pessimo stato di manutenzione del tetto dei locali in oggetto, oltre a rendere inagibili
una parte degli stessi in caso di pioggia a causa dell’acqua che filtra all’interno degli uffici,
rappresenta ragione di rischio per l’incolumità delle persone sia all’ interno dei locali per il
rischio di distacco dei controsoffitti, sia all’esterno per il rischio di caduta calcinacci o tegole
sulla pubblica via;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 176, comma 1, del D.P.R. 207/2010 è stata interpellata
la Fiorentina Costruzioni S.r.l., con sede in Firenze, Via delle Tra Pietre, 2/A, specializzata in
lavori similari, la quale si è dichiarata disponibile all’immediata esecuzione delle opere
necessarie;

PRECISATO che l’art. 176 del D.P.R. 207/2010 prevede che:
- in caso di somma urgenza a seguito della predisposizione dell’apposito verbale, sia possibile
l’immediata  esecuzione dei lavori nel limite di € 200.000,00;
- l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico;
- il Responsabile del Procedimento o il tecnico compila entro 10 giorni dall’ordine di
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al
verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa ed
all’approvazione dei lavori;

CONSIDERATO che i lavori in oggetto rientrano fra quelli di somma urgenza, il tecnico ha
presentato in data 18/11/2015 la perizia di stima di massima dei lavori di somma urgenza di
cui sopra costituita da relazione tecnica nella quale vengono indicati i lavori da eseguire con
stima di massima dei costi per un ammontare di € 55.000,00 oltre IVA 22% di € 12.100,00
per un totale di € 67.1000,00 affidando i lavori ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010 alla
Fiorentina Costruzioni S.r.l., con sede in Firenze, Via delle Tra Pietre, 2/A;

PRESO ATTO che la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori non era disponibile sul
Bilancio Comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 4, e 194, comma 1, del D. Lgs. 267/2000
con deliberazione di Consiglio del Commissario Straordinario n. 24 del 22/12/2015
“Approvazione del verbale ed elaborati della perizia giustificativa e presa d'atto affidamento
lavori ai sensi dell'art. 175 e 176, comma 1, del D.P.R. 207/2010 – Riconoscimento debito
fuori bilancio ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 con le modalità previste
dall’art. 194, comma 1 lettera e), del D.Lgs. 267/2000” è stato preso atto del verbale di
somma urgenza, la perizia giustificativa e la presa d'atto affidamento lavori ai sensi dell'art.
175 e 176, comma 1, del D.P.R. 207/2010 nonché è stato riconosciuto il debito fuori bilancio
per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

VISTO l’art. 125, comma 6 lettera a), del D. Lgs. 163/2006: “I lavori eseguibili in economia
sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche
competenze e nell’ambito delle seguenti categorie generali – Manutenzione o riparazione di
opere o impianti quando l’esigenza è rapportata ad eventi imprevedibili e non sia possibile
realizzarle con le forme e le procedure previste agli articoli 55, 121, 122”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 360 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1551 DEL 23-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO che l’intervento di cui trattasi è stato effettuato nei limiti delle necessità per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara per i lavori CIG
6534528F14 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’ANAC, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67, della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni
appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi di
funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo fra € 40.000,00 e €
150.000,00 il contributo in favore dell’ANAC è di € 30,00 (aggiornamento al 2015);

DATO ATTO che il RUP del presente contratto ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs.
163/2006 l’Ing. Rita Dabizzi – Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il sottoscritto
Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing.
Rita Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1°
novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

Per  tutto quanto in premessa ed in narrativa esposto:

- di impegnare a favore dell’Impresa Fiorentina Costruzioni S.r.l., con sede in Firenze, Via
delle Tra Pietre, 2/A, per l’esecuzione dei lavori in oggetto la somma di € 54.970,00 oltre IVA
di € 12.093,40 per un totale di € 67.063,40 sul CAP PEG 59020/7;

- di impegnare la somma di € 30,00 per contributo ANAC sul CAP PEG 59020/7;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 360 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1551 DEL 23-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- di dare atto che il CUP degli interventi è B94H1500140004;

- di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza il 31.12.2015;

- di dare atto che la ditta con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010 e che il CIG è 6534528F14;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i pagamenti
relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del
bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso banche o presso
la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;
a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto
corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso;

- di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- di dare atto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di comportamento
dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1, commi 3
e 4, del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

- di dare atto che il RUP del presente contratto ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs.
163/2006 è l’Ing. Rita Dabizzi – Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 23-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 360 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1551 DEL 23-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di somma urgenza al tetto dei locali di Via Barducci angolo Via
Fratti finalizzato alla salvaguardia della incolumità pubblica. Approvazione del verbale
ed elaborati della perizia giustificativa e presa d'atto affidamento lavori ai sensi degli
artt. 175 e 176, comma 1, del DPR 207/2010 - Impegno di spesa - CIG 6534528F14 -
CUP B94B15000140004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 7152/1

Lavori di somma urgenza al tetto dei locali di via
Barducci ag. via Fratti finalizzato alla salvaguardia di
incolumità pubblica - affidamento lavori all'impresa
Fiorentina Costruzioni srl - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 59020/7     PIANO FIN: 2.02.01.09.002,
MISS/PROG: 01.06
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni
immobili: manutenzioni e adeguamenti legge 81/2008

28/12/2015 67.063,40

Impegno
2015 / 7152/2

Lavori di somma urgenza al tetto dei locali di via
Barducci ag. via Fratti finalizzato alla salvaguardia di
incolumità pubblica - impegno di spesa per Contributo
ANAC - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 59020/7     PIANO FIN: 2.02.01.09.002,
MISS/PROG: 01.06
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni
immobili: manutenzioni e adeguamenti legge 81/2008

28/12/2015 30,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 67.093,40
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 360 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1551 DEL 23-12-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


